BOLETIM Nº 14 - 8 DE ABRIL DE 2021 / 17

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Processo nº 23079.218893/2020-91. Termo de Cooperação.
Partícipes: BARTEK IGREDIENTS INC. CNPJ: N/A com sede na Cidade
de Hamilton, Canadá/Ontário, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO
 RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO (FUJB),
CNPJ: 42.429.480/0001-50.
Objeto: Estudo Cinético e Termodinâmico da Síntese de Ácido Dl-Malico
para Intensifi cação do Processo Industrials”.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 09/03/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº 5850.0105977.17.9 UASG 153115

Processo nº 23079.059841/2017-71.
Termo Aditivo ao Termo de Cooperaçãonº 5850.0105977.17.9.
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: alteração do plano de trabalho do projeto intitulado “Estudo do
monitoramento da condição de equipamento dos processos das plataformas
de petróleo.”.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.
Data de Assinatura: 22/01/2021.

PORTARIA Nº 2.188, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Designa servidores para atuarem como Pregoeiros.

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro através da portaria nº 4.925
de 12 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 112 de 13 de junho de 2017 resolve:

Art. 1º Designar os servidores ALISSON FERREIRA DE QUEIROZ,
Assistente em Administração, SIAPE nº 3182102, ANA BEATRIZ DE
SOUSA BARBOSA MARQUES COSTA, Auxiliar em Administração, SIAPE
nº 1279319, JOÃO GUILHERME ALVARENGA E SILVA, Assistente em
Administração, SIAPE nº 3040558, LUCIANA LOPES DA SILVA, Técnica em
Contabilidade, SIAPE nº 3181981, MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1890780, THAIS DE OLIVEIRA
CARVALHO, Assistente em Administração, SIAPE nº 1748410, para atuarem
como pregoeiros da Pró-Reitoria de Gestão e Governança da UFRJ, tendo
como equipe de apoio os servidores ALISSON FERREIRA DE QUEIROZ,
Assistente em Administração, SIAPE nº 3182102, ANA BEATRIZ DE SOUSA
BARBOSA MARQUES COSTA, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 1279319,
JOÃO GUILHERME ALVARENGA E SILVA, Assistente em Administração,
SIAPE nº 3040558, LUCIANA LOPES DA SILVA, Técnica em Contabilidade,
SIAPE nº 3181981, MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA, Assistente em
Administração, SIAPE nº 1890780, THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1748410.

Art. 2º Cada pregoeiro poderá ser substituído por outro.
Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria n° 3.550, de 19 de maio de 2020,

publicada no D.O.U nº 96, do dia 21 de maio de 2020, para as licitações ainda
não publicadas.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2316, DE 31 DE MARÇO DE 2021

Cria o Grupo de Trabalho visando a elaboração do calendário de compras,
com base no plano anual de contratações de 2021

das unidades administrativas da UFRJ.

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições, delegadas
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro por meio da Portaria nº 4925
de 12 de junho de 2017, publicada no D.O.U. nº 112 de 13 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores RODRIGO FIGUEIREDO DA GAMA,
SIAPE 1888785, JOÃO GUILHERME ALVARENGA E SILVA, SIAPE
3040558, ANGELÚCIA MUNIZ, SIAPE 1873254, FABIO FARAJ RIBEIRO,
SIAPE 1784343, EVANDRO COSTA DE SOUZA, SIAPE 1958317, THYAGO
MACHADO DA SILVA, SIAPE 2319301, ALESSANDRA MONTEIRO,
SIAPE 1497333, MIRIAM KELLY ALLAVARCE MEDINA, SIAPE 0188885,
LARISSA GASPAR ALVES, SIAPE 1959090, LUIZ CARLOS FERREIRA
DOS SANTOS, SIAPE 2494918, BRENDA ILANA DE LIMA CAMELO,

SIAPE 2106691 e JOSÉ LUIZ ANDRÉ, SIAPE 1960438, para comporem o
Grupo de Trabalho visando a elaboração do calendário de compras, com base
no plano anual de contratações de 2021 das unidades administrativas da UFRJ.

Art. 2º Os Coordenadores do Grupo de Trabalho serão os servidores RODRIGO
FIGUEIREDO DA GAMA e JOÃO GUILHERME ALVARENGA E SILVA.

Art. 3º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 45 dias para a conclusão,
a partir da data de publicação.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2358, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão e Governança, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 21, Inciso I, Letra “d”, combinado
ao Artigo 22 da Instrução Normativa 05/2017 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 10 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão de Elaboração de Estudos Técnicos Preliminares e Gerenciamento de
Riscos para contratação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação
predial, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene,
com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender as necessidades das Unidades do campus da UFRJ
no município de Duque de Caxias., constituída pela Portaria nº 1500,
de 08 de março de 2021, publicada no BUFRJ nº 10, de 11/03/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESCRITÓRIO TÉCNICO
DA UNIVERSIDADE

PORTARIA Nº 2126, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Escritório Técnico da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Jose Cezar Rodrigues dos Santos, nomeado conforme Portaria nº 10.495,
de 04/10/2019, publicada no DOU nº 194 de 07/10/2019, seção 2, página 40, no
uso de suas atribuições e de sua competência,

Resolve designar, PLÍNIO MACHADO ALVES BIFARELLI, matrícula
SIAPE nº 3415692, Engenheiro/Área, como Chefe da Seção de Fiscalização
Técnica, do(a) Divisão Técnica de Planejamento e Obras/ETU.

CENTRO DE CIÊNCIAS
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2196, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir Augusto
das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018, publicada
no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições
regimentais, torna pública a constituição da Comissão Avaliadora de Estágio
Probatório do docente AMAURY ALVAREZ CRUZ, pertencente ao Departamento
de Ciência da Computação, aprovada na Reunião de Congregação de 29/03/2021:

Membros Efetivos:
• Profa. Adjunto - Maria Helena Cautiero Horta Jardim (IM/UFRJ)
• Profa. Adjunto - Angela Maria Silva Gonçalves (IM/UFRJ)
• Prof. Adjunto - Fábio Pereira dos Santos (EQ/UFRJ)

PORTARIA Nº 2365, DE 5 DE ABRIL DE 2021

O Diretor do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Wladimir
Augusto das Neves, nomeado pela Portaria nº 10765, de 29 de outubro de 2018,
publicada no D.O.U. nº 209 – Seção 2, de 30 de outubro de 2018, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor
Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de Ciência da
Computação, setor Engenharia de Software, conforme Edital nº 953, de 20/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União no 248 de 24/12/2019 e consolidado
com as alterações do Edital 9 de 09/01/2020, do Edital 31 de 03/02/2020,
do Edital 48 de 11/02/2020 e do Edital 116 de 25/03/2020. A indicação da
Comissão Julgadora foi homologada pela Congregação Ordinária do
Instituto de Matemática, em sessão de 29 de março de 2021:

1. Anamaria Martins Moreira (Professora Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Geraldo Bonorino Xexéo (Professor Associado - UFRJ)
3. Vera Maria Benjamim Werneck (Professor Titular- UERJ)